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DIVULGAÇÃO N.º 205/2022 

 

Publicitação da lista provisória de admitidos na 2.ª Fase e prazo para 

reclamação 

 

Exmo(a) Senhor(a) Juiz(a) Conselheiro(a) 

 Exmo(a) Senhor(a) Juiz(a) Desembargador(a) 

 Exmo(a) Senhor(a) Juiz(a) de Direito 

 

 Envia-se a V.Exa., em anexo, a lista provisória dos Magistrados Judiciais admitidos 

aos diversos cursos de formação contínua do Centro de Estudos Judiciários, ano de

2022/2023, que se candidataram na 2.ª Fase de inscrições. 

 Informa-se V. Ex.ª que a referida lista provisória é suscetível de reclamação, a enviar 

por requerimento genérico IUDEX ou para o endereço de e-mail csm@csm.org.pt, até ao 

dia 19 de outubro de 2022 inclusive. 

 

 

 

A Juíza Secretária do Conselho Superior da Magistratura, 

 

 

Ana Cristina Dias Chambel Matias 

 

Ana Cristina

Dias Chambel

Matias

Juiz Secretária

Assinado de forma digital por Ana Cristina

Dias Chambel Matias
1d7ae33a1dfb6d70260503c83b3bf75f2b2533c6

Dados: 2022.10.17 15:38:00



CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Lista de Admitidos - 2.ª Fase

A1 - A repatição de competência entre Tribunais de execução de penas e os restantes tribunais
Online - Presencial - 2022-11-18
Total Vagas: 100 | Vagas Ocupadas: 100 | Total Candidaturas: 251

Fase Numº Mecanográfico Nome
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CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Lista de Admitidos - 2.ª Fase

C2 - Temas do Direito da Família e das Crianças
Online - Presencial - 2022-10-21, 2022-11-11
Total Vagas: 80 | Vagas Ocupadas: 80 | Total Candidaturas: 112

Fase Numº Mecanográfico Nome

2 1518 Eugénia Maria de Moura Marinho da Cunha
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CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Lista de Admitidos - 2.ª Fase

E1 - Recuperação de ativos
Online - Online - 2022-10-21
Total Vagas: 80 | Vagas Ocupadas: 59 | Total Candidaturas: 60

Fase Numº Mecanográfico Nome

2 1365 Fernando Manuel Matos de Azevedo Correia Chaves

2 1513 Armando da Rocha Azevedo

2 1800 Isabel Maria de Noronha Palma Calado

2 1819 Maria Antonieta da Conceição Nascimento

2 2018 Carlos Alberto Casas Azevedo

2 2037 Joaquim Jorge da Cruz

2 2086 Filipe Duarte Freitas Câmara

2 2133 Maria Manuela dos Santos Sousa

2 2176 Luísa Mafalda Chaves Correia Gomes

2 2464 Susana Maria Almeida Ribeiro

2 2531 Ana Margarida Felgueiras de Mendonça Freitas Leite

2 2547 Carla Susana da Costa Rodrigues Cacheira

2 2548 Carla Maria Matias Cardador

2 2772 Nuno Domingos Cardoso Ribeiro

2 2793 João Carlos Gouveia Benido Rodrigues

2 2808 Alexandra Marques Pereira

2 2788 Rui Miguel de Abreu Domingues

2 2861 Mariana Sofia Simões de Oliveira Paixão

2 2877 Maria Manuela Miranda Flores e Gomes

2 2926 Marcos Daniel Alves Ramos

2 2029 Filipe Martins Borges Delgado

2 2931 Luís Filipe Pinheiro Bernardo Domingos

2 2970 Bárbara da Costa Oliveira

2 3046 Goreti Alexandra Ferreira Afonso

2 3085 Maria Inês Pereira da Costa

2 3115 Maria Elisabete Ferreira da Silva Pinto

2 3185 Marta Sofia Neves Almeida
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CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Lista de Admitidos - 2.ª Fase

C1 - Temas de Direito do Trabalho e de Processo do Trabalho
Online - Presencial - 2022-10-28, 2022-11-04, 2023-03-06, 2023-05-12
Total Vagas: 80 | Vagas Ocupadas: 80 | Total Candidaturas: 108

Fase Numº Mecanográfico Nome

2 1518 Eugénia Maria de Moura Marinho da Cunha

2 1800 Isabel Maria de Noronha Palma Calado

2 2382 Maria Joana de Castro da Silva Oliveira

2 2619 Alexandra Sofia Almeida Sousa

2 2650 Olga da Conceição Félix Alonso Marçal

2 2709 Cátia Raquel Moço da Costa Santos

2 2777 Lino Daniel Ramos Anciães

2 1949 António Paulo Domingues Segura

2 2422 Maria de Fátima Rodrigues Pereira Batista

2 2508 Susana Sofia Ribeiro da Silva

2 2528 Isabel Cristina Branco Ferreira

2 2685 Raquel Alçada de Almeida Ribeiro Bonina

2 2740 Sónia Maria de Gouveia Kakoo

2 2093 Luís Filipe Botelho de Carvalho

2 3004 Ana Gabriela Ferreira Rocha

2 3176 Sílvia Sofia Fernandes dos Santos
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CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Lista de Admitidos - 2.ª Fase

E2 - Help – a Convenção Europeia dos Direitos Humanos e a Carta dos Direitos Fundamentais da União Europeia
Online - Online - 
Total Vagas: 10 | Vagas Ocupadas: 10 | Total Candidaturas: 67

Fase Numº Mecanográfico Nome
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CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Lista de Admitidos - 2.ª Fase

E3 - HELP – Os direitos laborais enquanto direitos humanos
Online - Online - 
Total Vagas: 10 | Vagas Ocupadas: 10 | Total Candidaturas: 20

Fase Numº Mecanográfico Nome
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CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Lista de Admitidos - 2.ª Fase

F2 - Gestão Processual Magistratus 
Presencial - Online - 
Total Vagas: 2000 | Vagas Ocupadas: 423 | Total Candidaturas: 424

Fase Numº Mecanográfico Nome

2 1348 Maria Dolores da Silva e Sousa

2 1365 Fernando Manuel Matos de Azevedo Correia Chaves

2 1366 Ana Isabel de Azeredo Rodrigues Coelho Fernandes da Silva

2 1453 Albertina Maria Gomes Pedroso

2 1465 José Francisco Santos Saruga Martins

2 1646 Mário Sérgio Ferreira Rodrigues da Silva

2 1730 Paula Natércia Mendes Moreira Rocha

2 1743 Vera Salomé Coelho Antunes

2 1840 Rosa Margarida Maia Alves Pinto

1 2193 Sofia Candoso de Castro Lopes

1 3097 Paulo Jorge Catarino Fernandes Rodrigues Gonçalves

1 1474 Mário João Alves Pinto do Amaral

2 1679 Flávia Cristina Mateus Santana Veiga de Macedo

2 1705 Manuela Maria Marques Trocado

2 1768 Anabela Maria Mendes Morais

2 1808 Lídia Isabel Bogalheiro Gamboa

2 1850 Teresa Margarida Pires de Oliveira

2 1864 Ana Paula Soares Ferreira Guedes

2 1934 Maria do Rosário Carvalho Lourenço

2 1938 Alexandra Maria Bandeira Ferraz Lage

2 1977 Maria Bárbara Valente de Sousa Guedes

2 1986 Miguel Mauro Fernandes de Castro

2 1992 Paula Cristina Ramos Nunes de Carvalho e Sá

2 2011 Cristina de Jesus Oliveira Seixas

2 2049 Maria Isabel de Brito Guerreiro Faria Teixeira Magalhães

2 2085 Emídio José Magalhães Sant'Ana da Rocha Peixoto

2 2103 Miguel Jorge Vieira Teixeira

2 2118 Susana Isabel Santos Pinto de Oliveira Ferrão da Costa Cabral

2 2124 José Eduardo Terras Gonçalves

2 2152 Francisco José Nunes Galvão Correia

2 2176 Luísa Mafalda Chaves Correia Gomes

2 2220 Magda Elsa de Araújo Cerqueira

2 2233 Cristina Manuel Canas Ferreira Martins da Cruz

2 2240 Ana Paula da Gama Araújo

2 2254 Ana Paula Antunes Gonçalves Paes de Carvalho

2 2262 Rui Jorge Saraiva Gameiro Alves

2 2313 Carlos Miguel Ferreira Vaz

2 2388 Diogo António Galvão de Noronha dos Santos Serra

2 2398 Victor Emanuel Saraiva Rendeiro

2 2400 Susana Maria dos Reis Mão de Ferro

2 2405 Catarina Isabel de Almeida Teodósio de Aguilar Serra

2 2425 Raquel Maria Lopes Costa Marques Massena
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CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

2 2439 Andreia Ramos Cabrita

2 2348 Maria Helena Cabral Susano

2 2352 Maria Idalina Faria Jardim

2 2499 Ana Catarina Amaral Furtado de Oliveira

2 2531 Ana Margarida Felgueiras de Mendonça Freitas Leite

2 2547 Carla Susana da Costa Rodrigues Cacheira

2 2561 Cidalina de Sousa de Freitas

2 2593 Susana Margarida Querido Duque

2 2595 Célia Margarida Arsénio Craveiro

2 2613 Fernando Vitalino Marques de Bastos

2 2646 Heliodoro Timóteo Mendonça Franco dos Reis

2 2657 Célia Isabel Bule Ribeiro Marques dos Santos

2 2662 Gracinda Maria Dias Ferreira

2 2664 Bárbara dos Remédios Sereno de Matos Churro

2 2709 Cátia Raquel Moço da Costa Santos

2 2716 Sofia Oliveira Ramos

2 2773 Maria Teresa de Amorim Braz

2 2793 João Carlos Gouveia Benido Rodrigues

2 2801 Isabel Nunes Barbeira

2 2122 Ana Gabriela Pereira da Silva da Fonseca Freitas

2 2422 Maria de Fátima Rodrigues Pereira Batista

2 2477 Júlia Maria Campos Almeida

2 2576 Margarida Isabel Maria Faria Alfaiate

2 2647 Andreza Leite da Silva Bispo

2 2648 Carla Alexandra Caiado Soares Gonçalves Soares

2 2091 Jorge Fernando de Matos Afonso Pereira Gonçalves

2 2733 Ana Sofia Alves Martins

2 2741 Marta Inês Machado Dias

2 2811 Helga Liliana de Ascensão Gomes

2 2788 Rui Miguel de Abreu Domingues

2 2860 Alexandre Óscar Leite Baptista

2 2861 Mariana Sofia Simões de Oliveira Paixão

2 2877 Maria Manuela Miranda Flores e Gomes

2 2878 Camila Pereira da Silva e Sequeira Baptista de Miranda Ribeiro

2 2905 Ana Isabel Loureiro Fernandes Novo

2 2921 Maria Ângela de Lima e Sousa

2 2922 Maria Morais Franco

2 2924 Margarida de Mello Nunes Pires Cardoso

2 2936 Tiago Novaes Machado Duarte Veloso

2 2942 Mariana Carreiro da Câmara Branco Paulino de Carvalho Guerra

2 2957 Carolina Girão de Almeida Santos

2 2967 Inês Azevedo Aguiar Soares

2 2983 Susana Raquel Campos Tamagnini Barbosa

2 2991 Jorge Nuno de Oliveira Pinho Fernandes

2 2994 Sandra Maria Morim Brandão Neves

2 1837 Pedro Alexandre Ferreira Lopes Álvares de Carvalho

2 2263 Sandra Cristina Mesquita de Araújo Moreira
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2 2294 Marta Dias Alves Domingues de Carvalho

2 2420 Celeste Maria da Rocha Marques

2 2441 António Augusto Costa Martins

2 2779 Maria do Rosário Coelho Fonseca

2 2804 Mafalda Maria de Lima Peixoto Guimarães

2 2829 Lénia Maria Ferreira Rodrigues

2 2910 Rubina Carla Gonçalves Melim

2 2931 Luís Filipe Pinheiro Bernardo Domingos

2 2960 Ana Margarida Allen Camacho Quental

2 2970 Bárbara da Costa Oliveira

2 2984 Gisela Maria da Costa Ferreira Marques

2 2987 Carla Susana da Costa Campos Guedes Marques

2 3002 Rui Paulo Campos Casseb Rodrigues Santos

2 3016 Cláudia Susana Fialho Bichinho Ventura

2 3046 Goreti Alexandra Ferreira Afonso

2 3049 Rute Alexandra Santos Cruz

2 3082 Elsa Cátia de Oliveira Ferreira

2 3085 Maria Inês Pereira da Costa

2 3096 Maria Cristina Costa Duarte Couto

2 3101 Domingos Lobo Pinto de Sousa

2 3103 Carla Manuela Alves Teixeira

2 3107 Valter Luís Pinto Ferreira

2 3114 Maria Carolina Gonçalves Tavares Fernandes Cavalheiro

2 3120 Catarina de Sousa Pereira

2 3129 Adelaide Patrícia Freitas Lima

2 3132 Ana Mafalda de Almeida Gonçalves

2 3140 Rafaela de Aragão Pimenta

2 3145 Ana Rita Pinheiro da Cruz Bernardo

2 3153 Bruno Filipe Dias Lança Ferreira

2 3163 Ana Rita Correia Araújo

2 3185 Marta Sofia Neves Almeida

2 3197 Sheila Fina Coelho Hagy

2 3210 Maria Manuel Saavedra Pinto Ribeiro Rocha

2 3211 Cristina Manuela Pimenta de Sousa

2 3222 Daniela Filipa Dias Lopes Laranjeiro

2 3227 Ana Raquel de Oliveira Ribeiro

2 3229 Alice Gomes Jorge

2 3230 Mónica Alexandra Soares Pereira

2 3233 João Pedro Araújo Monteiro

2 2894 Elisabete Alves Miranda
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CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Lista de Admitidos - 2.ª Fase

F3 - Sistema Integrado de Informação Processual
Presencial - Online - 
Total Vagas: 2000 | Vagas Ocupadas: 290 | Total Candidaturas: 291

Fase Numº Mecanográfico Nome

2 1646 Mário Sérgio Ferreira Rodrigues da Silva

2 1681 Gabriela de Fátima Melro Saloio Marques

2 1707 Maria da Conceição Barata dos Santos Miranda

2 1743 Vera Salomé Coelho Antunes

2 1436 Cristina Luísa Pinheiro Xavier da Fonseca

2 1485 Teresa do Rosário Ferreira de Sousa Pires Miranda

2 1537 Maria Joana de Azeredo Pereira Dias

2 1679 Flávia Cristina Mateus Santana Veiga de Macedo

2 1783 Carla Maria Silva Ribeiro Meneses

2 1800 Isabel Maria de Noronha Palma Calado

2 1850 Teresa Margarida Pires de Oliveira

2 1866 Arménia Cristina de Sá Albergaria Giro

2 1871 Carla Flora Figueiredo

2 1925 Susana Maria Hilário Godinho Fernandes Cajeira

2 1934 Maria do Rosário Carvalho Lourenço

2 1964 Isabel Maria Barbosa Peixoto Pereira

2 1965 Isabel Maria Soares de Magalhães

2 1976 Luísa Cristina Morais Pereira Ferreira

2 1977 Maria Bárbara Valente de Sousa Guedes

2 1979 Maria de Fátima Estudante Morgado da Silva

2 1992 Paula Cristina Ramos Nunes de Carvalho e Sá

2 2011 Cristina de Jesus Oliveira Seixas

2 2037 Joaquim Jorge da Cruz

2 2049 Maria Isabel de Brito Guerreiro Faria Teixeira Magalhães

2 2058 Ricardo Manuel Neto Miranda Peixoto

2 2085 Emídio José Magalhães Sant'Ana da Rocha Peixoto

2 2086 Filipe Duarte Freitas Câmara

2 2133 Maria Manuela dos Santos Sousa

2 2151 Filipe Amadeu César Osório Rodrigues Costa

2 2159 João Luís Barros Severino

2 2193 Sofia Candoso de Castro Lopes

2 2206 Patrícia Alexandra das Dores Alves

2 2254 Ana Paula Antunes Gonçalves Paes de Carvalho

2 2262 Rui Jorge Saraiva Gameiro Alves

2 2313 Carlos Miguel Ferreira Vaz

2 2317 Dora Daniela Mendes Fernandes

2 2388 Diogo António Galvão de Noronha dos Santos Serra

2 2439 Andreia Ramos Cabrita

2 2348 Maria Helena Cabral Susano

2 2352 Maria Idalina Faria Jardim

2 2462 João Pedro de Almeida Gonçalves Baptista

2 2475 Rui Alberto Gonçalves Moreira da Silva Reis
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CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

2 2516 Ana Sofia Rocha Santos da Costa Coelho Fernandes

2 2531 Ana Margarida Felgueiras de Mendonça Freitas Leite

2 2547 Carla Susana da Costa Rodrigues Cacheira

2 2561 Cidalina de Sousa de Freitas

2 2593 Susana Margarida Querido Duque

2 2656 Ana Filipa Dias Félix

2 2752 Paulo César da Cunha Lima

2 2765 Ana Marina Brigas Reduto

2 2773 Maria Teresa de Amorim Braz

2 2122 Ana Gabriela Pereira da Silva da Fonseca Freitas

2 2422 Maria de Fátima Rodrigues Pereira Batista

2 2648 Carla Alexandra Caiado Soares Gonçalves Soares

2 2719 Pedro Leão da Costa Condé Pinto

2 2786 Iolanda Cristina Martins Ribeiro

2 2811 Helga Liliana de Ascensão Gomes

2 2823 Mariana Isabel Vieira Cidade

2 2861 Mariana Sofia Simões de Oliveira Paixão

2 2878 Camila Pereira da Silva e Sequeira Baptista de Miranda Ribeiro

2 2882 Maria do Rosário Correia Teodósio Martins

2 2905 Ana Isabel Loureiro Fernandes Novo

2 2921 Maria Ângela de Lima e Sousa

2 2924 Margarida de Mello Nunes Pires Cardoso

2 2926 Marcos Daniel Alves Ramos

2 2936 Tiago Novaes Machado Duarte Veloso

2 2942 Mariana Carreiro da Câmara Branco Paulino de Carvalho Guerra

2 2983 Susana Raquel Campos Tamagnini Barbosa

2 2263 Sandra Cristina Mesquita de Araújo Moreira

2 2420 Celeste Maria da Rocha Marques

2 2669 Vânia Aguiar Vilas Boas

2 2814 Lisete Farinha Martins

2 2829 Lénia Maria Ferreira Rodrigues

2 2910 Rubina Carla Gonçalves Melim

2 2931 Luís Filipe Pinheiro Bernardo Domingos

2 2970 Bárbara da Costa Oliveira

2 2985 Carlos André Soutelo Pinheiro

2 3002 Rui Paulo Campos Casseb Rodrigues Santos

2 3004 Ana Gabriela Ferreira Rocha

2 3010 Maria Beatriz de Castro Tavares Monteiro Pacheco

2 3046 Goreti Alexandra Ferreira Afonso

2 3048 Jorge Humberto Pereira Ascenso

2 3062 Alice Cristina da Silva Pereira

2 3085 Maria Inês Pereira da Costa

2 3096 Maria Cristina Costa Duarte Couto

2 3101 Domingos Lobo Pinto de Sousa

2 3107 Valter Luís Pinto Ferreira

2 3126 Paulo Domingos Araújo da Silva

2 3139 Célia Patrícia Araújo Costa de Nogueira Flores
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CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

2 3180 Inês Manuel da Cunha Fonseca 

2 3185 Marta Sofia Neves Almeida

2 3191 Andreia Isabel Amaral da Cruz

2 3202 José Filipe Gonçalves Ferreira

2 3222 Daniela Filipa Dias Lopes Laranjeiro

2 3229 Alice Gomes Jorge

2 3233 João Pedro Araújo Monteiro

2 2894 Elisabete Alves Miranda
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CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Lista de Admitidos - 2.ª Fase

B1 - Seminário de Direito Comercial (parceria com a Revista de Direito Comercial) - Parceria com a Revista de Direito Comercial
Online - Presencial - 2022-11-10, 2022-11-11
Total Vagas: 100 | Vagas Ocupadas: 100 | Total Candidaturas: 193

Fase Numº Mecanográfico Nome
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CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Lista de Admitidos - 2.ª Fase

F1 - Gestão documental
Presencial - Online - 
Total Vagas: 2000 | Vagas Ocupadas: 435 | Total Candidaturas: 435

Fase Numº Mecanográfico Nome

2 1366 Ana Isabel de Azeredo Rodrigues Coelho Fernandes da Silva

2 1453 Albertina Maria Gomes Pedroso

2 1513 Armando da Rocha Azevedo

2 1646 Mário Sérgio Ferreira Rodrigues da Silva

2 1681 Gabriela de Fátima Melro Saloio Marques

2 1687 Isabel Cristina Gaio Ferreira de Castro

2 1707 Maria da Conceição Barata dos Santos Miranda

2 1743 Vera Salomé Coelho Antunes

1 1474 Mário João Alves Pinto do Amaral

2 1436 Cristina Luísa Pinheiro Xavier da Fonseca

2 1768 Anabela Maria Mendes Morais

2 1800 Isabel Maria de Noronha Palma Calado

2 1864 Ana Paula Soares Ferreira Guedes

2 1866 Arménia Cristina de Sá Albergaria Giro

2 1871 Carla Flora Figueiredo

2 1925 Susana Maria Hilário Godinho Fernandes Cajeira

2 1934 Maria do Rosário Carvalho Lourenço

2 1964 Isabel Maria Barbosa Peixoto Pereira

2 1965 Isabel Maria Soares de Magalhães

2 1976 Luísa Cristina Morais Pereira Ferreira

2 1977 Maria Bárbara Valente de Sousa Guedes

2 1979 Maria de Fátima Estudante Morgado da Silva

2 2004 Sónia Marília Sousa Braga

2 2019 Carlos Jorge Serrano Alves

2 2030 Francisco Paulo Costeira da Rocha

2 2049 Maria Isabel de Brito Guerreiro Faria Teixeira Magalhães

2 2078 Anabela de Freitas Navarro Franco Vidal Saraiva

2 2119 Susana Maria Ramos Alves Caldeira Cabaço

2 2124 José Eduardo Terras Gonçalves

2 2133 Maria Manuela dos Santos Sousa

2 2148 Domingos António Neto Mira

2 2151 Filipe Amadeu César Osório Rodrigues Costa

2 2159 João Luís Barros Severino

2 2176 Luísa Mafalda Chaves Correia Gomes

2 2193 Sofia Candoso de Castro Lopes

2 2313 Carlos Miguel Ferreira Vaz

2 2317 Dora Daniela Mendes Fernandes

2 2326 Carla Maria Parente de Matos

2 2405 Catarina Isabel de Almeida Teodósio de Aguilar Serra

2 2415 Ana Tânia Melro Vidal Correia

2 2439 Andreia Ramos Cabrita

2 2348 Maria Helena Cabral Susano
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2 2351 António José da Fonseca Leite

2 2354 Vítor Manuel Mourão Carvalhal de Almeida

2 2485 Laura Maria Dias Godinho Ribeiro Rações

2 2490 Filipa Maria Abreu Gonçalves

2 2511 Sílvia Raquel Ferreira Patronilho

2 2516 Ana Sofia Rocha Santos da Costa Coelho Fernandes

2 2531 Ana Margarida Felgueiras de Mendonça Freitas Leite

2 2547 Carla Susana da Costa Rodrigues Cacheira

2 2561 Cidalina de Sousa de Freitas

2 2593 Susana Margarida Querido Duque

2 2656 Ana Filipa Dias Félix

2 2709 Cátia Raquel Moço da Costa Santos

2 2716 Sofia Oliveira Ramos

2 2737 Cecília dos Santos Peixoto Sousa

2 2752 Paulo César da Cunha Lima

2 2765 Ana Marina Brigas Reduto

2 2772 Nuno Domingos Cardoso Ribeiro

2 2801 Isabel Nunes Barbeira

2 1589 Clementina de Jesus Duarte da Rocha Ferreira

2 2122 Ana Gabriela Pereira da Silva da Fonseca Freitas

2 2422 Maria de Fátima Rodrigues Pereira Batista

2 2576 Margarida Isabel Maria Faria Alfaiate

2 2648 Carla Alexandra Caiado Soares Gonçalves Soares

2 2697 Ana Laura Fresco Catarino

2 2698 Catarina Alexandra Amaral da Costa

2 2741 Marta Inês Machado Dias

2 2757 Noé Luís Ferreira Bettencourt

2 2759 Joana Filipa Mourinho Salvador

2 2786 Iolanda Cristina Martins Ribeiro

2 2811 Helga Liliana de Ascensão Gomes

2 2823 Mariana Isabel Vieira Cidade

2 2788 Rui Miguel de Abreu Domingues

2 2861 Mariana Sofia Simões de Oliveira Paixão

2 2867 Renato Filipe Martinho Marcelino Grazina

2 2878 Camila Pereira da Silva e Sequeira Baptista de Miranda Ribeiro

2 2882 Maria do Rosário Correia Teodósio Martins

2 2924 Margarida de Mello Nunes Pires Cardoso

2 2926 Marcos Daniel Alves Ramos

2 2934 Sandra Isabel Gabriel da Silva

2 2936 Tiago Novaes Machado Duarte Veloso

2 2942 Mariana Carreiro da Câmara Branco Paulino de Carvalho Guerra

2 2967 Inês Azevedo Aguiar Soares

2 2991 Jorge Nuno de Oliveira Pinho Fernandes

2 1678 Fernando de Oliveira Barbosa

2 2263 Sandra Cristina Mesquita de Araújo Moreira

2 2294 Marta Dias Alves Domingues de Carvalho

2 2669 Vânia Aguiar Vilas Boas
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CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

2 2779 Maria do Rosário Coelho Fonseca

2 2814 Lisete Farinha Martins

2 2829 Lénia Maria Ferreira Rodrigues

2 2910 Rubina Carla Gonçalves Melim

2 2931 Luís Filipe Pinheiro Bernardo Domingos

2 2944 Maria Margarida Couto Rebelo da Costa

2 2960 Ana Margarida Allen Camacho Quental

2 2970 Bárbara da Costa Oliveira

2 2985 Carlos André Soutelo Pinheiro

2 2987 Carla Susana da Costa Campos Guedes Marques

2 3002 Rui Paulo Campos Casseb Rodrigues Santos

2 3010 Maria Beatriz de Castro Tavares Monteiro Pacheco

2 3016 Cláudia Susana Fialho Bichinho Ventura

2 3046 Goreti Alexandra Ferreira Afonso

2 3049 Rute Alexandra Santos Cruz

2 3053 Marisa da Silva Barbeira

2 3064 Sara de Almeida Domingos

2 3082 Elsa Cátia de Oliveira Ferreira

2 3087 Vânia Alexandra da Silva Rodrigues

2 3092 Ágata Susana Ferreira de Pina Marques Simões

2 3095 Armando Figueiredo Brites

2 3101 Domingos Lobo Pinto de Sousa

2 3104 Nuno Miguel Bonita Pereira Loureiro

2 3113 Renata Roseiro Mesquita Machado Herdeiro

2 3126 Paulo Domingos Araújo da Silva

2 3127 Ricardo Luís Ramos de Matos Botica Quintas

2 3129 Adelaide Patrícia Freitas Lima

2 3131 Paulo Ricardo Ceriz dos Santos

2 3161 Ana Aquilina Cunha Ribeiro

2 3180 Inês Manuel da Cunha Fonseca 

2 3185 Marta Sofia Neves Almeida

2 3194 Ana Sofia Almeida de Sousa

2 3197 Sheila Fina Coelho Hagy

2 3202 José Filipe Gonçalves Ferreira

2 3222 Daniela Filipa Dias Lopes Laranjeiro

2 3229 Alice Gomes Jorge

2 3233 João Pedro Araújo Monteiro
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CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Lista de Admitidos - 2.ª Fase

D2 - Direito Internacional da Família 
Presencial - Lisboa - 2022-12-07, 2022-12-14
Total Vagas: 20 | Vagas Ocupadas: 20 | Total Candidaturas: 39

Fase Numº Mecanográfico Nome
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CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Lista de Admitidos - 2.ª Fase

D2 - Direito Internacional da Família 
Presencial - Porto - 2022-12-07, 2022-12-14
Total Vagas: 20 | Vagas Ocupadas: 20 | Total Candidaturas: 40

Fase Numº Mecanográfico Nome
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CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Lista de Admitidos - 2.ª Fase

C4 - Temas de Direito Penal e Processual Penal
Online - Presencial - 2023-01-06, 2023-01-27, 2023-02-03, 2023-02-24
Total Vagas: 80 | Vagas Ocupadas: 80 | Total Candidaturas: 297

Fase Numº Mecanográfico Nome
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CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Lista de Admitidos - 2.ª Fase

A2 - Acidentes de trabalho e doenças profissionais
Online - Presencial - 2023-01-20
Total Vagas: 100 | Vagas Ocupadas: 100 | Total Candidaturas: 158

Fase Numº Mecanográfico Nome

2 1412 Alda Maria de Oliveira Martins

2 1619 Maria Luzia Amaral Ferreira de Carvalho

2 1934 Maria do Rosário Carvalho Lourenço

2 1938 Alexandra Maria Bandeira Ferraz Lage

2 1972 Leonor Maria Falcão Pimenta Ribeiro

2 1986 Miguel Mauro Fernandes de Castro

2 2081 Carmencita dos Anjos Capelo Quadrado

2 2118 Susana Isabel Santos Pinto de Oliveira Ferrão da Costa Cabral

2 2159 João Luís Barros Severino

2 2381 Pedro Cláudio Oliveira Rodrigues dos Santos

2 2405 Catarina Isabel de Almeida Teodósio de Aguilar Serra

2 2619 Alexandra Sofia Almeida Sousa

2 2657 Célia Isabel Bule Ribeiro Marques dos Santos

2 2508 Susana Sofia Ribeiro da Silva

2 2576 Margarida Isabel Maria Faria Alfaiate

2 2608 Sandra Cristina Martins Morgado Marques

2 2698 Catarina Alexandra Amaral da Costa

2 2872 João Fernando Moreira Ladeiro

2 2967 Inês Azevedo Aguiar Soares

2 1916 Paulo Joaquim de Almeida Coelho

2 2093 Luís Filipe Botelho de Carvalho

2 3074 João Pedro dos Santos Regêncio
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CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Lista de Admitidos - 2.ª Fase

E5 -  HELP – Proteção de dados e direito à privacidade
Online - Online - 
Total Vagas: 5 | Vagas Ocupadas: 5 | Total Candidaturas: 81

Fase Numº Mecanográfico Nome
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CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Lista de Admitidos - 2.ª Fase

E6 - HELP – Violência contra as mulheres e violência doméstica 
Online - Online - 2023-02-13
Total Vagas: 20 | Vagas Ocupadas: 20 | Total Candidaturas: 55

Fase Numº Mecanográfico Nome
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CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Lista de Admitidos - 2.ª Fase

B3 -  Insolvência
Online - Presencial - 2023-02-16, 2023-02-17
Total Vagas: 100 | Vagas Ocupadas: 100 | Total Candidaturas: 193

Fase Numº Mecanográfico Nome
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CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Lista de Admitidos - 2.ª Fase

D6 - Lei tutelar educativa: Abordagem e resolução de questões práticas relativas à intervenção tutelar educativa
Presencial - Braga - 2023-03-03
Total Vagas: 20 | Vagas Ocupadas: 20 | Total Candidaturas: 27

Fase Numº Mecanográfico Nome
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CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Lista de Admitidos - 2.ª Fase

D7 - Lei tutelar educativa: Abordagem e resolução de questões práticas relativas à intervenção tutelar educativa
Presencial - Lisboa - 2023-03-17
Total Vagas: 20 | Vagas Ocupadas: 20 | Total Candidaturas: 40

Fase Numº Mecanográfico Nome
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CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Lista de Admitidos - 2.ª Fase

E7 - Inglês jurídico
Online - Online - 2023-03-03
Total Vagas: 40 | Vagas Ocupadas: 40 | Total Candidaturas: 76

Fase Numº Mecanográfico Nome

2 1415 Maria Domingas Alves Simões
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CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Lista de Admitidos - 2.ª Fase

B4 - Cooperação Judiciária Internacional em Matéria Penal
Online - Presencial - 2023-03-10, 2023-03-31
Total Vagas: 100 | Vagas Ocupadas: 100 | Total Candidaturas: 210

Fase Numº Mecanográfico Nome
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CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Lista de Admitidos - 2.ª Fase

A4 - Direito do Consumo – A proteção dos direitos dos consumidores e as alterações introduzidas, nomeadamente, pelo DL n.º 84/2021, de 18 de
Outubro, e pelo DL n.º 109G/ 2021, de 10 de DezembroOnline - Presencial - 2023-03-15
Total Vagas: 100 | Vagas Ocupadas: 100 | Total Candidaturas: 340

Fase Numº Mecanográfico Nome
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CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Lista de Admitidos - 2.ª Fase

D8 - Violência doméstica (parceria com EARHVD)
Presencial - Aveiro - 2023-03-17
Total Vagas: 20 | Vagas Ocupadas: 20 | Total Candidaturas: 44

Fase Numº Mecanográfico Nome
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CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Lista de Admitidos - 2.ª Fase

D10 - Violência doméstica (parceria com EARHVD)
Presencial - Santarém - 2023-03-24
Total Vagas: 20 | Vagas Ocupadas: 20 | Total Candidaturas: 66

Fase Numº Mecanográfico Nome

2 1615 Maria Helena Lamas Marques Correia

2 1687 Isabel Cristina Gaio Ferreira de Castro

2 1707 Maria da Conceição Barata dos Santos Miranda

2 1657 Armanda Alves Rei de Lemos Gonçalves
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CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Lista de Admitidos - 2.ª Fase

D12 - Violência doméstica (parceria com EARHVD)
Presencial - Évora - 2023-05-05
Total Vagas: 20 | Vagas Ocupadas: 20 | Total Candidaturas: 23

Fase Numº Mecanográfico Nome
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CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Lista de Admitidos - 2.ª Fase

D11 - Adoção – a filiação afetiva
Presencial - Coimbra - 2023-03-31
Total Vagas: 20 | Vagas Ocupadas: 20 | Total Candidaturas: 35

Fase Numº Mecanográfico Nome
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CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Lista de Admitidos - 2.ª Fase

E8 - Prova digital e cibercrime
Online - Online - 2023-03-31
Total Vagas: 80 | Vagas Ocupadas: 80 | Total Candidaturas: 109

Fase Numº Mecanográfico Nome
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CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Lista de Admitidos - 2.ª Fase

A5 - Promoção e Proteção – A Criança em situação de Perigo -– Estrangeiros, migrantes e refugiados; a protecção nacional
Presencial - Faro - 2023-04-14
Total Vagas: 100 | Vagas Ocupadas: 100 | Total Candidaturas: 159

Fase Numº Mecanográfico Nome

2 1023 Rui Manuel Duarte Amorim Machado e Moura

2 1348 Maria Dolores da Silva e Sousa

2 1373 Helena Maria de Carvalho Gomes de Melo

2 1518 Eugénia Maria de Moura Marinho da Cunha

2 1602 José Manuel Costa Galo Tomé de Carvalho

2 1657 Armanda Alves Rei de Lemos Gonçalves

2 1867 Artur Dionísio do Vale dos Santos Oliveira

2 1808 Lídia Isabel Bogalheiro Gamboa

2 1860 Ana Cristina Salvador Guerreiro da Silva

2 2004 Sónia Marília Sousa Braga

2 2019 Carlos Jorge Serrano Alves

2 2078 Anabela de Freitas Navarro Franco Vidal Saraiva

2 2103 Miguel Jorge Vieira Teixeira

2 2124 José Eduardo Terras Gonçalves

2 2214 Maria Margarida de Azeredo Albergaria Samara

2 2439 Andreia Ramos Cabrita

2 2452 Virgínia Maria de Jesus Nisa Lobo

2 2352 Maria Idalina Faria Jardim

2 2483 Cláudia Cristina Martins Alves

2 2511 Sílvia Raquel Ferreira Patronilho

2 2552 Frederico António Soares Vieira

2 2772 Nuno Domingos Cardoso Ribeiro

2 2860 Alexandre Óscar Leite Baptista

2 2932 Maria Luís Barreto Gonçalves

2 2941 Sandra Ferreira Rodrigues

2 1678 Fernando de Oliveira Barbosa

2 2434 Sandra Filipa Gouveia Martins Gomes Rodrigues

2 2985 Carlos André Soutelo Pinheiro
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CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Lista de Admitidos - 2.ª Fase

G1 - Curso Intensivo Cível
Presencial - Online - 2023-04-20, 2023-04-27, 2023-05-04
Total Vagas: 20 | Vagas Ocupadas: 20 | Total Candidaturas: 54

Fase Numº Mecanográfico Nome
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CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Lista de Admitidos - 2.ª Fase

A6 - Direito Europeu e Internacional do Trabalho
Online - Presencial - 2023-04-21
Total Vagas: 100 | Vagas Ocupadas: 82 | Total Candidaturas: 82

Fase Numº Mecanográfico Nome

2 1412 Alda Maria de Oliveira Martins

2 1518 Eugénia Maria de Moura Marinho da Cunha

2 1800 Isabel Maria de Noronha Palma Calado

2 1903 Maria Clara Lourenço dos Santos

2 2030 Francisco Paulo Costeira da Rocha

2 2065 Sérgio da Cruz Romualdo

2 2118 Susana Isabel Santos Pinto de Oliveira Ferrão da Costa Cabral

2 2159 João Luís Barros Severino

2 2382 Maria Joana de Castro da Silva Oliveira

2 2514 Sofia Tato Marinho dos Santos Costa

2 2547 Carla Susana da Costa Rodrigues Cacheira

2 2650 Olga da Conceição Félix Alonso Marçal

2 2709 Cátia Raquel Moço da Costa Santos

2 2730 José Pedro Pinheiro Cruz Dias da Silva

2 2772 Nuno Domingos Cardoso Ribeiro

2 1589 Clementina de Jesus Duarte da Rocha Ferreira

2 2422 Maria de Fátima Rodrigues Pereira Batista

2 2432 Cláudia Tatiana Carvalho Faria

2 2608 Sandra Cristina Martins Morgado Marques

2 2661 Leonor Fernandes de Campos Monteiro Santiago

2 2740 Sónia Maria de Gouveia Kakoo

2 2860 Alexandre Óscar Leite Baptista

2 2861 Mariana Sofia Simões de Oliveira Paixão

2 2872 João Fernando Moreira Ladeiro

2 2890 Patrícia Mendes Monteiro Mesquita

2 2902 Luísa Maria de Sá Vieira de Sousa

2 2934 Sandra Isabel Gabriel da Silva

2 2967 Inês Azevedo Aguiar Soares

2 2983 Susana Raquel Campos Tamagnini Barbosa

2 1916 Paulo Joaquim de Almeida Coelho

2 2093 Luís Filipe Botelho de Carvalho

2 2294 Marta Dias Alves Domingues de Carvalho

2 2434 Sandra Filipa Gouveia Martins Gomes Rodrigues

2 2985 Carlos André Soutelo Pinheiro

2 3004 Ana Gabriela Ferreira Rocha

2 3063 Pedro Miguel Barrambana Santos

2 3074 João Pedro dos Santos Regêncio

2 3096 Maria Cristina Costa Duarte Couto

2 3176 Sílvia Sofia Fernandes dos Santos

2 3185 Marta Sofia Neves Almeida

2 2165 Paulo Jorge Pires Teixeira de Chastre Afonso
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CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Lista de Admitidos - 2.ª Fase

A12 - A doença mental e o Direito Penal – Da imputabilidade à ressocialização (parceria com o STJ)
Online - Presencial - 2023-04-28
Total Vagas: 100 | Vagas Ocupadas: 100 | Total Candidaturas: 332

Fase Numº Mecanográfico Nome
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CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Lista de Admitidos - 2.ª Fase

E9 - Help – Justiça amiga das crianças
Online - Online - 
Total Vagas: 10 | Vagas Ocupadas: 10 | Total Candidaturas: 33

Fase Numº Mecanográfico Nome
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CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Lista de Admitidos - 2.ª Fase

A7 - Sociedades comerciais – elementos de informação financeira e Tribunais (parceria com a Ordem dos Contabilistas Certificados)
Presencial - Lisboa - 2023-05-19
Total Vagas: 15 | Vagas Ocupadas: 15 | Total Candidaturas: 86

Fase Numº Mecanográfico Nome
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CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Lista de Admitidos - 2.ª Fase

A8 - Sociedades comerciais – elementos de informação financeira e Tribunais (parceria com a Ordem dos Contabilistas Certificados)
Presencial - Faro - 2023-05-26
Total Vagas: 15 | Vagas Ocupadas: 15 | Total Candidaturas: 23

Fase Numº Mecanográfico Nome
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CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Lista de Admitidos - 2.ª Fase

A13 - O estatuto do recluso como sujeito da execução
Online - Presencial - 2023-06-02
Total Vagas: 100 | Vagas Ocupadas: 100 | Total Candidaturas: 118

Fase Numº Mecanográfico Nome
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CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Lista de Admitidos - 2.ª Fase

B6 - A tutela dos interesses difusos e coletivos em matéria de ambiente
Online - Presencial - 2023-06-02
Total Vagas: 50 | Vagas Ocupadas: 50 | Total Candidaturas: 75

Fase Numº Mecanográfico Nome
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CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Lista de Admitidos - 2.ª Fase

A9 - Contraordenações Laborais e de Segurança Social
Online - Presencial - 2023-06-16
Total Vagas: 100 | Vagas Ocupadas: 100 | Total Candidaturas: 130

Fase Numº Mecanográfico Nome

2 1412 Alda Maria de Oliveira Martins

2 1518 Eugénia Maria de Moura Marinho da Cunha

2 1619 Maria Luzia Amaral Ferreira de Carvalho

2 1938 Alexandra Maria Bandeira Ferraz Lage

2 1972 Leonor Maria Falcão Pimenta Ribeiro

2 2081 Carmencita dos Anjos Capelo Quadrado

2 2118 Susana Isabel Santos Pinto de Oliveira Ferrão da Costa Cabral

2 2159 João Luís Barros Severino

2 2381 Pedro Cláudio Oliveira Rodrigues dos Santos

2 2405 Catarina Isabel de Almeida Teodósio de Aguilar Serra

2 2462 João Pedro de Almeida Gonçalves Baptista

2 2650 Olga da Conceição Félix Alonso Marçal

2 2657 Célia Isabel Bule Ribeiro Marques dos Santos

2 2706 André Gonçalo Ferreira de Pinho Teixeira dos Santos

2 2739 Estela Andrade Lucas do Nascimento Vieira de Vilhena Guerreiro

2 2752 Paulo César da Cunha Lima

2 1589 Clementina de Jesus Duarte da Rocha Ferreira

2 2576 Margarida Isabel Maria Faria Alfaiate

2 2608 Sandra Cristina Martins Morgado Marques

2 2740 Sónia Maria de Gouveia Kakoo

2 2872 João Fernando Moreira Ladeiro

2 2967 Inês Azevedo Aguiar Soares

2 1916 Paulo Joaquim de Almeida Coelho

2 3010 Maria Beatriz de Castro Tavares Monteiro Pacheco

2 3062 Alice Cristina da Silva Pereira

2 3063 Pedro Miguel Barrambana Santos

2 3071 Raquel Sofia Ribeiro de Lima

2 3074 João Pedro dos Santos Regêncio

2 3119 João Filipe Ferreira Ribeiro Monteiro

2 3143 Francisco Acílio Fernandes Garcia

2 3174 Eloísa Tabosa dos Santos

2 3196 Melanie Anne Guimarães Morais

2 3227 Ana Raquel de Oliveira Ribeiro
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CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Lista de Admitidos - 2.ª Fase

A10 - O maior acompanhado na perspetiva da Jurisprudência
Online - Presencial - 2023-06-19
Total Vagas: 100 | Vagas Ocupadas: 100 | Total Candidaturas: 275

Fase Numº Mecanográfico Nome
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Lista de Admitidos - 2.ª Fase

A11 - Crimes ambientais
Online - Presencial - 2023-06-30
Total Vagas: 100 | Vagas Ocupadas: 100 | Total Candidaturas: 169

Fase Numº Mecanográfico Nome
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CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Lista de Admitidos - 2.ª Fase

D14 - Custas processuais: Particularidades no Direito Processual Civil
Presencial - Presencial - 2023-07-06
Total Vagas: 20 | Vagas Ocupadas: 20 | Total Candidaturas: 339

Fase Numº Mecanográfico Nome

46 / 51
.......................................................................................................................................................................................................................................................................

Rua Duque de Palmela n.º 23 ● 1250-097 Lisboa

Telefone:  213 220 020 ● Fax: 213 47 4918

http://www.csm.org.pt ● csm@csm.org.pt



CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Lista de Admitidos - 2.ª Fase

E10 - Help – Crimes de ódio e discurso de ódio
Online - Online - 2023-09-29
Total Vagas: 20 | Vagas Ocupadas: 20 | Total Candidaturas: 52

Fase Numº Mecanográfico Nome
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CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Lista de Admitidos - 2.ª Fase

F4 - Inteligência Artificial
Presencial - Online - 
Total Vagas: 2000 | Vagas Ocupadas: 363 | Total Candidaturas: 363

Fase Numº Mecanográfico Nome

2 1198 José Alberto Vaz Carreto

2 1366 Ana Isabel de Azeredo Rodrigues Coelho Fernandes da Silva

2 1453 Albertina Maria Gomes Pedroso

2 1465 José Francisco Santos Saruga Martins

2 1602 José Manuel Costa Galo Tomé de Carvalho

2 1646 Mário Sérgio Ferreira Rodrigues da Silva

2 1681 Gabriela de Fátima Melro Saloio Marques

2 1687 Isabel Cristina Gaio Ferreira de Castro

2 1707 Maria da Conceição Barata dos Santos Miranda

2 1730 Paula Natércia Mendes Moreira Rocha

2 1657 Armanda Alves Rei de Lemos Gonçalves

2 1867 Artur Dionísio do Vale dos Santos Oliveira

1 2011 Cristina de Jesus Oliveira Seixas

1 2506 Isabel Cristina Pinto Monteiro

1 2662 Gracinda Maria Dias Ferreira

2 1462 Isabel Eugénia da Luz Pestana de Vasconcelos Pereira Ramos

2 1517 Cristina Maria da Silva Malheiro

2 1640 Maria Antónia Rios de Carvalho

2 1677 Fernando Miguel Furtado André Alves

2 1705 Manuela Maria Marques Trocado

2 1759 Amélia Maria de Matos Puna Loupo

2 1768 Anabela Maria Mendes Morais

2 1800 Isabel Maria de Noronha Palma Calado

2 1819 Maria Antonieta da Conceição Nascimento

2 1850 Teresa Margarida Pires de Oliveira

2 1864 Ana Paula Soares Ferreira Guedes

2 1866 Arménia Cristina de Sá Albergaria Giro

2 1903 Maria Clara Lourenço dos Santos

2 1912 Olga Maria Domingues Pires Ribeiro Maciel

2 1925 Susana Maria Hilário Godinho Fernandes Cajeira

2 1943 Ana Luísa Gomes Loureiro

2 1964 Isabel Maria Barbosa Peixoto Pereira

2 1968 João Guilherme Gato Pires da Silva

2 1970 José Paulo Abrantes Registo

2 1976 Luísa Cristina Morais Pereira Ferreira

2 1977 Maria Bárbara Valente de Sousa Guedes

2 1979 Maria de Fátima Estudante Morgado da Silva

2 1995 Paulo Jorge Ramos de Faria

2 2004 Sónia Marília Sousa Braga

2 1992 Paula Cristina Ramos Nunes de Carvalho e Sá

2 2018 Carlos Alberto Casas Azevedo

2 2030 Francisco Paulo Costeira da Rocha
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2 2036 João Paulo Marques Pereira Vasconcelos Raposo

2 2037 Joaquim Jorge da Cruz

2 2045 Margarida Maria Rodrigues Rocha

2 2049 Maria Isabel de Brito Guerreiro Faria Teixeira Magalhães

2 2055 Pedro Miguel Sequeira Magalhães

2 2058 Ricardo Manuel Neto Miranda Peixoto

2 2085 Emídio José Magalhães Sant'Ana da Rocha Peixoto

2 2094 Marco Alexandre Lourenço Brites

2 2128 Alda Cristina Sá Faustino

2 2135 Bruno Mário Coutinho Gorjão de Gouveia

2 2152 Francisco José Nunes Galvão Correia

2 2220 Magda Elsa de Araújo Cerqueira

2 2317 Dora Daniela Mendes Fernandes

2 2323 Filipa Isabel Afonso Gomes Freitas Aguiar

2 2333 Idalina Maria dos Santos Pereira Ribeiro

2 2398 Victor Emanuel Saraiva Rendeiro

2 2348 Maria Helena Cabral Susano

2 2354 Vítor Manuel Mourão Carvalhal de Almeida

2 2475 Rui Alberto Gonçalves Moreira da Silva Reis

2 2485 Laura Maria Dias Godinho Ribeiro Rações

2 2499 Ana Catarina Amaral Furtado de Oliveira

2 2547 Carla Susana da Costa Rodrigues Cacheira

2 2548 Carla Maria Matias Cardador

2 2561 Cidalina de Sousa de Freitas

2 2657 Célia Isabel Bule Ribeiro Marques dos Santos

2 2664 Bárbara dos Remédios Sereno de Matos Churro

2 2725 Helena Margarida Alexandre Isidoro Cabrita

2 2743 Marisa Maria Pereira Ribeiro

2 2773 Maria Teresa de Amorim Braz

2 2793 João Carlos Gouveia Benido Rodrigues

2 1589 Clementina de Jesus Duarte da Rocha Ferreira

2 1857 Amélia de Fátima Barbosa Clemente Okai

2 2122 Ana Gabriela Pereira da Silva da Fonseca Freitas

2 2143 Alexandre Leonel Cordeiro Azadinho

2 2496 Armandina Maria da Silva Lopes

2 2576 Margarida Isabel Maria Faria Alfaiate

2 2599 Sandra Isabel Raio Santos

2 2645 Nuno Filipe Tomás Cardoso

2 2648 Carla Alexandra Caiado Soares Gonçalves Soares

2 2697 Ana Laura Fresco Catarino

2 2757 Noé Luís Ferreira Bettencourt

2 2827 Pedro Jorge Teles Gonçalves Pacheco

2 2860 Alexandre Óscar Leite Baptista

2 2861 Mariana Sofia Simões de Oliveira Paixão

2 2877 Maria Manuela Miranda Flores e Gomes

2 2878 Camila Pereira da Silva e Sequeira Baptista de Miranda Ribeiro

2 2907 Ana Sofia da Silva Rocha de Frias Roldão de Noronha
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2 2921 Maria Ângela de Lima e Sousa

2 2922 Maria Morais Franco

2 2923 Maria Pereira da Silva Velez Mendes

2 2924 Margarida de Mello Nunes Pires Cardoso

2 2926 Marcos Daniel Alves Ramos

2 2936 Tiago Novaes Machado Duarte Veloso

2 2957 Carolina Girão de Almeida Santos

2 2965 Sílvia Eva Gomes Magalhães

2 2968 Irene Alves Terrasêca

2 2983 Susana Raquel Campos Tamagnini Barbosa

2 2991 Jorge Nuno de Oliveira Pinho Fernandes

2 2994 Sandra Maria Morim Brandão Neves

2 1678 Fernando de Oliveira Barbosa

2 1837 Pedro Alexandre Ferreira Lopes Álvares de Carvalho

2 2263 Sandra Cristina Mesquita de Araújo Moreira

2 2420 Celeste Maria da Rocha Marques

2 2434 Sandra Filipa Gouveia Martins Gomes Rodrigues

2 2669 Vânia Aguiar Vilas Boas

2 2829 Lénia Maria Ferreira Rodrigues

2 2885 Carlos Jorge de Oliveira Ferreira Almeida Amaral

2 2910 Rubina Carla Gonçalves Melim

2 2931 Luís Filipe Pinheiro Bernardo Domingos

2 2944 Maria Margarida Couto Rebelo da Costa

2 2984 Gisela Maria da Costa Ferreira Marques

2 2987 Carla Susana da Costa Campos Guedes Marques

2 3002 Rui Paulo Campos Casseb Rodrigues Santos

2 3010 Maria Beatriz de Castro Tavares Monteiro Pacheco

2 3016 Cláudia Susana Fialho Bichinho Ventura

2 3046 Goreti Alexandra Ferreira Afonso

2 3064 Sara de Almeida Domingos

2 3077 Andreia Sofia Morteira Lopes

2 3085 Maria Inês Pereira da Costa

2 3092 Ágata Susana Ferreira de Pina Marques Simões

2 3095 Armando Figueiredo Brites

2 3107 Valter Luís Pinto Ferreira

2 3123 Sandra Marina Macedo Esteves

2 3127 Ricardo Luís Ramos de Matos Botica Quintas

2 3140 Rafaela de Aragão Pimenta

2 3185 Marta Sofia Neves Almeida

2 3194 Ana Sofia Almeida de Sousa

2 3202 José Filipe Gonçalves Ferreira

2 3222 Daniela Filipa Dias Lopes Laranjeiro

2 3229 Alice Gomes Jorge

2 1474 Mário João Alves Pinto do Amaral

2 2894 Elisabete Alves Miranda
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Lista de Admitidos - 2.ª Fase

B5 - Direito da responsabilidade (parceria com a revista de direito da responsabilidade)
Online - Presencial - 2023-10-19, 2023-10-20
Total Vagas: 100 | Vagas Ocupadas: 100 | Total Candidaturas: 291

Fase Numº Mecanográfico Nome
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